
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 52 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Partecipazione alla giornata di formazione su “Incentivi e servizi del GSE per la 
riqualificazione energetica del patrimonio pubblico”. CATANIA - 30 GENNAIO.

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.19 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

CONSIDERATO che è pervenuto da parte del Dipartimento Reg.le dell’Energia l’avviso a 
partecipare alla giornata formativa in oggetto dedicata ai Funzionari della PP.AA., che si terrà a 
Catania giorno 30 p.v., come meglio specificato nella locandina allegata;

RITENUTA opportuna la partecipazione del funzionario P.O. responsabile del Servizio Energia di 
questo Settore ing. Carmelo Licitra per quanto di interesse sull’attuazione degli iter di vari 
procedimenti in corso e programmati già inclusi nella pianificazione lavori e servizi dell’Ente, 
anche in relazione alle attività in corso per l’aggiornamento del PAES comunale;

CONSIDERATO che il suddetto funzionario dovrà utilizzare un automezzo dell'Ente per la 
partecipazione all'evento;

VISTO l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

VISTO l’art.47,comma 1, lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;



Pagina 2/3

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

SI PROPONE

1.     di autorizzare il Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra a partecipare alla giornata formativa su 
“Incentivi e servizi del GSE per la riqualificazione energetica del patrimonio pubblico”, organizzata 
dal GSE s.p.a. e dal Dipartimento Reg.le dell’Energia, che si terrà a Catania giorno 30 p.v.;

2.     di autorizzare il suddetto funzionario all’utilizzo di un automezzo di servizio dell'Ente per 
raggiungere la sede dell'evento;

3.     di dare atto che la missione non comporta impegno di spesa in quanto l'evento è a 
partecipazione gratuita.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


